Tuy nhiên, từ lời kêu gọi, vận động đến việc thành
lập một ngân hàng hoàn toàn của người Việt đòi hỏi
một sự nỗ lực và kiên trì cao độ trong khung cảnh
ngột ngạt của chế độ thuộc địa. Tiến trình này kéo
dài hàng chục năm, với sự lớn mạnh từng bước của
giới tinh hoa bản xứ.

Những thử nghiệm đầu tiên: từ Nông
nghiệp tương tế hội (1912) đến dự án Việt
NamNgân hàng lần thứ nhất (1919)
Nam kì là nơi diễn ra quá trình thuộc địa hóa sớm
nhất trong cả nước nên giới tinh hoa ởNam kì có điều
kiện tiếp xúc với lối kinh doanh mới được du nhập.
Nông nghiệp là một ngành kinh tế quan trọng ở Nam
kì, có lịch sử khai thác lâu dài và được chính quyền
thuộc địa quan tâm đầu tư.